Sig+num Remundi Ermenardi. Sig+num Aianrici Fulchonis. 
Sig+num Geraldi Gombaldi.

Poncius, monachus et presbiter, qui hanc convenientiam scripsi 
sub die et anno (senyal) quo supra.

1. v corregeix l.
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1085, agost, 16
Convinença. Rafard Guitard, Guillem i Teudebald, germans, prometen 

a Ramon V, comte de Pallars Jussà, que si el seu germà Ficapal 
torna, estaran tots quatre a dret de les queixes que el comte té 
contra ells; i que si no torna, ho estaran pel seu germà. A canvi, 
el comte els concedeix l’honor que havia donat a Ficapal, amb la 
condició que Rafard es faci home soliu seu.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Berenguer Ramon II, carp. 25, núm. 25 (olim arm. 3 
Lleida, sac B, núm. 127), 170 × 166 mm. Estat de conservació regular a causa 
de l’esvaniment de la tinta i de l’esgrogueïment del pergamí.

 B Còpia del final del segle XII. ACA, Liber feudorum maior, f. 38b-c.
 a MIQUEL ROSELL, Liber feudorum, I, doc. 98.

 Cit. SAGARRA, Sigil·lografia Catalana, I, p. 23. — KOSTO, Making agreements, pp. 89, 
167.

Hec est convenientia que est facta inter domnum comitem 
Reimundum Paliarensem et Rafardum Guitardi et Guilelmum et 
Tedballum, fratres illius. Prescripti namque fratres conveniunt 
ad prenominatum comitem Remundum1 si venerit frater illorum 
Ficapal, ut simul faciant ei directum de ipsis querimoniis quas 
predictus comes habet de illis; si autem predictus frater illorum 
non venerit,2 ut isti tres fratres faciant ei directum de prescriptis 
querimoniis quantum pars illorum erit3 de querimonia prescripti 
fratris illorum. Et si advenerit,4 ut ipse per se faciat directum 
predicto comiti de sua parte querimoni . Si autem ille non dum 
venerit aut mortuus fuerit aut in illis quocumque modo peregrinis 
permanserit terris, ut isti prescripti fratres faciant directum preno-
minato comiti quod prelibatus frater illorum debuerat illi facere ex 
integro. Interim autem prescriptus comes super hac convenientia 
donat illis suum honorem sicut dederat illum prescripto fratri 
illorum. Et ut unus ex illis sit solidus illi propter hunc honorem. 
Et alii ut sint sui homines comendati et serviant ei partes qu  
illis contingerint de predicto honore, cum cavallariis et peditibus. 
Si autem prescriptus frater illorum venerit et prescripto comiti 
directum non fecerit aut facere ullo modo noluerit, ut predictus 
Rafardus sit solidus de predicto comiti propter predictum hono-
rem et serviat ei illum in hostes et in cavalcadas et in obsequios, 
cum cavallariis et peditibus, sicut homo facere debet suo melio-
ri seniori, sine suo enganno. Et que adiuvet predicto comiti de 
prescripto fratri suo sine suo enganno. Et alii fratres ut faciant 
ad prescriptum comitem quantum recte iudicatum illis fuerit de 
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predicto honore. Et conveniunt ad invicem ut ista convenientia 
adtendant sine enganno ad predictum comitem Reimundum. Si 
autem predictus comes mortuus fuerit, conveniunt ut similiter 
adtendant suprascriptam convenientiam ad Petrum filium eius; et 
si ille mortuus fuerit, ad alios suos infantes a quo vel a quibus 
ille dimiserit aut remanserit suum comitatum de Paliares.

Acta convenientia XVII kalendas septembris, anno XXVI 
Philippi regis.

Reimundi comitis +.
Sig+num Rafardi. Sig+num Guilelmi. Sig+num Tedballi. 

Sig+num Petri Reimundi. Sig+num Mir Guerreta. Sig+num Arnalli 
Bernardi. Sig+num Guislamar Sanla.

Petrus, sacerdos, scripsit (senyal).
1. Segueix espai escrit de 110 mm, ratllat.  2. Segueix espai escrit de 38 mm, rat-

 llat.  3. Segueix espai escrit de 140 mm, ratllat.  4. Segueix espai escrit de 32 mm, 
ratllat.

165

1085, agost, 28
Definició. Bernat Guillem i la seva esposa Guilla renuncien a favor 

dels germans Guillem Ramon, senescal, i Arbert Ramon de la 
Roca a tots els drets sobre l’honor que havia tingut Arnau Ramon 
de Girona, fill de Garsenda, excepte l’alou de Sant Cebrià de Lledó.

 A [Original no localitzat.]
 B Trasllat autoritzat pel notari Bartomeu de Sanaüja el 8 de gener de 1283. ACA, 

Cancelleria, pergs. Berenguer Ramon II, carp. 25, núm. 26, 133 × 276 mm. 
Bon estat de conservació.

 Cit. SHIDELER, Els Montcada, p. 74.

In1 Christi nomine. Ego Bernardus Guilelmi et coniux mee 
Gisle evacuatores et difinitores sumus vobis, Guilelmo Raymundo 
et Arberto Raymundi, fratribus. Per hanc scripturam difinicionis 
atque evacuacionis difinimus et evacuamus vobis omnem honorem 
quem habuit Arnallus Raymundi de Gerunda, filius qui fuit Gars-
sendis femina, toto ab integro, excepto suo alodio et ecclesiam 
Sancti Cipriani de Letono. Et hoc facimus voluntarie et promto 
animo. Quod si nos evacuatores et diffinitores au ullus homo vel 
femina contra hanc scripturam difinicionis atque evacuacionis 
venerimus vel venerint pro irrumpendum, non hoc valeamus vel 
valeant vendicare quod requisierimus aut requisierint, set conpo-
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namus aut conponant vobis iamdictum honorem in duplo. Et in 
antea presentem scripturam firma maneat omni tempore.

Acta sunt hec V kalendas september, anno XXVI regni Philipi 
regis.

Sign+um Bernardi Guilelmi, Sign+um Gisle, qui hec fieri 
iussimus, firmavimus et testibus firmari rogavimus.

Sign+um Poncii Geralli, vicecomitis. Sign+um Gaufredi Gi-
laberti. Sign+um Dalmacii Bernardi. Sign+um Bonifilii Sunarii. 
Sign+um Arnalli Rudballi. Sign+um Odegarii Gaucefredi. Sign+um 
Berengarii Amati. Sign+um Bernardi Ardugoni.

(Senyal) Arnallus, presbiter, qui hoc rogatus scripsit, cum 
literis rasis et emandatis, sub die et (senyal) anno quo supra.2

1. B comença: Hoc est translatum suptum fideliter a quodam instrumento cuius 
tenor talis est.  2. B acaba: Sig(senyal)num Bartholomei Marchii, notarii. Sig(senyal)-
num Petri Marchesii, notarii. Sig(senyal)num Bartholomei de Sanahugia, notarii publici 
Barchinone, qui hoc translatum sumptum fideliter ab originali instrumento et cum 
eo de verbo ad verbum comprobatum scribi fecit et clausit VIº idus ianuarii, anno 
Domini Mº CCº LXXXº secundo.

166

1086, gener, 22
Donació. Ermengol IV, comte d’Urgell, i la seva esposa Adelaida donen 

a Ramon V i Valença, comtes de Pallars Jussà, la vila de Llimiana 
i els Castellons. 

 A ACA, Cancelleria, pergs. Berenguer Ramon II, carp. 25, núm. 27 (olim arm. 3 
Lleida, sac D, núm. 221), 328 × 266 mm. Bon estat de conservació.

 B Còpia del final del segle XII. ACA, Liber feudorum maior, ff. 28d-29a.
 a MIQUEL ROSELL, Liber feudorum, I, doc. 55.

 Cit. SAGARRA, Sigil·lografia Catalana, I, p. 23.

Ut ita valeat donatio sicut et emtio, donatio vero qui per 
volumptate facta fuerit, tale quale emtio plenam abeat roborem. 
Quia res donata qui in presentia tradita fuerit, nullo modo repe-
tatur a donatore. Igitur, in Dei nomine, ego Ermengaudus, comes 
Urgellensis, et coniux mea nomine Adaleiz placuit in animis nostris 
et placet ut per hanc scriptura donationis facimus vobis carta, ad 
te Raimundo comite et coniux tua nomine Valentia, de ipsa villa 
de Liminiana cum suis castris et pertinentiis et de ipsos Chaste-
llones cum suis terminis et pertinentiis et agecentiis earum, petras 
mobiles et inmobiles, pratis, pascuis, uberrimis, fontis, fontanulis, 
garricis, ductis, viaductis, cultum et incultum, ermis atque condi-
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rectis, ubi inve[ni]re1 potueritis, sic facimus vobis carta et dona-
tione ad vestrum proprium et plenisimum alode, ad te Raimundo 
comte et coniux tua nomine Valentia, et2 ad vestra posterita, ad 
faciendum vestram volumptatem. Et abet ipsa villa de Liminiana 
cum ipsos castros iamdictos terminos et afrontationes, de oriente 
usque in termino de Tolone et de Monte Lauro, de occidente usque 
in flumen Nogera, de meridie usque ad ipsa Portella, ad termine 
de ipsos Rubios, et de aquilone usque ad ipso rivo de Gaveto et 
usque ad ipso termine de Concas. Quomodo isti termini ambiunt 
et circundeunt, sic facimus vobis carta ab integrum, ad te et ad 
tua posterita que tu dubitaveris aut dimiseris et per qualesqui-
libet3 voces michi advenit, sic donamus vobis ab integrum sine 
nulla reservatione, ad faciendum vestram volumptatem. Et ego,4 
Ermengaudo comite, et coniux mea Adaleiz, de nostro iure in 
vestro tradimus dominio et potestate, de te Raimundo comite et 
Valentia comitissa et ad vestra posterita, ad quecumque volueri-
tis facere ad vestra volumptate. Et est manifestum. Quod si ego5 
Ermengaudus comes aut coniux mea Adaleiz aut mea posterita 
aut nullus omo vel femina qui ista carta donationis venerit pro 
inrumpendum aut inquietare6 voluerit, non ho[c]7 valeat vindicare 
et in duplo componat. Et in antea ista carta firmis et in stabilis 
permaneat modo vel omnique tempore.

Facta ista carta donationis in mense ianuario, XIº kalendas 
februarias, anno XXº VIº regnante Philipo rege.

Si+gnum Ermengaudo comite, si+gnum Adaleiz comitissa, 
qui ista carta vel pagina rogaverunt scribere et testes firmare aut 
suas signas facerent.

Si+gnum Arnal Pere de Pontes, si+gnum Gaucerandus Ricar-
do, si+gnum Guilelm Arnal, si+gnum Mir Guirreta, si+gnum Arnal 
Bernard, si+gnum Petro Ramon de Eril, si+gnum Petro Bertrandi, 
isti milites testes sunt.8 Visores et auditores pluraliter sunt hoc. 

Ermengaudus* comes +.9

Petrus, levita, rogitus scripsit (senyal) sub die anno quo supra 
(senyal).

1. Manca.  2. et traçat sobre la a.  3. a corregeix i.  4. ego encabit 
entre Et i Ermengaudo.  5. Segueix si ego, repetit.  6. La segona i afegida a la 
interlínia.  7. Manca.  8. isti milites testes sunt escrit a la línia següent, amb un 
senyal d’avís que remet al lloc corresponent.  9. Ermengaudus* comes + escrit després 
de la clausura de l’escrivà.
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1086, gener, 22
Convinença. Ermengol IV, comte d’Urgell, dóna en feu a Ramon V, 

comte de Pallars Jussà, els castells de Llimiana, els Castellons, 
Pilzà i Tendrui i li promet el bisbat de la Seu d’Urgell per al seu 
fill Bernat. Li promet, també, que si, a causa d’ aquest acord, 
Ramon V perd el que té pel rei d’Aragó, el compensarà abans de 
demanar-li ajuda contra aquest. A canvi, Ramon V es fa home 
soliu d’Ermengol IV. 

 A ACA, Cancelleria, pergs. Berenguer Ramon II, carp. 25, núm. 28 (olim arm. 
10 Urgell, sac N, núm. 234), 262 × 196 mm. Estat de conservació deficient a 
causa de la mutilació del marge dret del pergamí, entre 1,5 i 4 cm segons les 
línies.

 Cit. BOFARULL, Los condes, II, p. 165. — BOTET i SISÓ, Les monedes, I, p. 50. — AURELL, 
Jalons, p. 360.

In Dei nomine. Hec est conveniencia et firmitat  que faciunt 
Ermengaudus, comit  de Ur[gello, et Rei]mundo, comite de Pa-
lares. Convenit et dedit Ermengaudo comite a Reimundo comite 
[ipso castro] de Liminiana cum suis terminis et pertinenciis et 
ipso castro de ipsos Castelones cum suis ter[minis et per]tinenciis, 
ad suum proprium et plenissimum alode de Reimundo comit . 
Et donat Ermengaud[us comite a Rei]mundo comit  ipso castro 
de Pilzano per sua mano et per suo fevo. Et abeat Reim[undus 
comite] de ipso castro potestate per totas vices que ille demanda-
verit. Et donat ad eum in[…]1 parte de ipsa parrochia et quarta 
parte de ipsas parias. Et comandet ad eum ipsos ca[vallarios ut] 
faciant hostes et cavalcadas a Reimundo comite. Et donat Ermen-
gaudo comite a Rei[mundo co]mite ipso castro de Tenrrui cum 
suis terminis et pertinenciis ad suum proprium alode. Et don[at 
Ermengaudus] comite ipso episcopato de Sancta Maria Sedis Ur-
gello a Bernardo, suo filio de Reimundo comite [et de Valentia] 
comitissa, post suum obitum de Bernardo episcopo, quia hodie 
tenet. Et si Bernardo episcopo obie[rit antequam] filius Reimundo 
comite non est plenus etate per tinere ipso episcopato, comandet 
Ermen[gaudus comite] ipsos homines qui tenent ipsa honor  de 
Sancta Maria Sedis Urgello a Reimundo c[omite …]2 apud illum, 
quomodo rretineant ipso episcopato usque ad die que Bernardus, 
filius Rreimu[ndi comitis sit] de etate per tinere episcopato. Et 
Bernardus, filius Reimundo comite, faciat ipsas conveni[encias de 
Sancta] Maria et ad Ermengaudo comite quomodo alii episcopi 
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fecerunt de arretro. Et convenit Ermen[gaudus comi]te a Reimundo 
comite que si per isto placito aut per alio suo servicio aut suo 
manda[mento perdet] ipsa honor  et suo benefacto3 que hodie 
tenet per ipso rege de Aragone, que emendet illam Ermengaudus4 
[comite Rei]mundo comite antequam ille adiutet ei de ipso rege 
de Aragone. Et ipso castro […]5 alio que ille convenit ad dare, que 
non valeat minus de Pilzano, in tali modo quomodo p[…]6 siant 
in ipsa emenda. Et si a Reimundo comite mors venerit, sic teneat 
et atendat […]7 Ermengaudus comes ad Valencia comitissa vel ad 
filios de Reimundo comite qui […]8 Et si ad Ermengaudo comit  
mors venerit, sic teneat suo filio ad suos filios aut ips[e qui ille]9 
dimiserit sua honore aut dubitaverit10 ista conveniencia ad Rrei-
mundo comite [vel ad] suos filios. Et per ista honor 11 iamdicta 
que donat Ermengaudo comite a Reimund[o comi]te,12 convenit 
Reimundo comite que siat suus solidus de Ermen[gaudo comi]te 
quomodo homo debet esser  de suo meliore seniore, per directa 
fide, sine suo en[gan. Et fa]ciat ad illum hostes et cavalchadas et 
placitos et cortes aput suos homines13 quomodo om[o debet face-
re] ad suum meliore senior , per directa fide, sine suo enganno 
de Ermengaudo comit . Et q[ue adiuvet ei] ad tinere sua honor  
que odie abet et in ante acaptara per suo consilio, que adiutet ei 
ad [tenere] et ad queregare et ad defendere contra totos homines 
et feminas, per directa fide, sine engano, quo[modo] omo debet 
facere ad suo meliore senior . Et si ad Ermengaudo comite mors 
venerit, sic et [teneat] et adtendat Rreimundus comes ista conve-
niencia ad suo filio de Ermengaudo comite vel ad que ill[e dimi]-
serit sua honor , per directa fide, sine engano. Et si a Reimundo 
comite mors vener[it, atendat ad] suos filios de Reimundo comit  
vel ad que ille dimiserit14 sua onore et ad filios de [… comi]te15 vel 
ad que ille dimiserit16 sua honore, per directa fide, sine enganno. Et 
conv[enit Ermengaudus] comite a Reimundo comite que adiutet ei 
ad tinere et ad defendere et ad qu[eregare ipsa] honore que odie 
abet et in a[n]te17 acaptara per suo consilio, contra totos homines 
vel f[eminas, per direc]ta fide, sine enganno de Reimundo comite. 
Et si a Reimundo comite mors venerit, sic […]18 adtendat Ermen-
gaudus comes aut suus filius vel ad que ille dimiserit sua honore 
ad suos filio[s] de Reimundo comite ad que dimiserit sua ho-
nor , per directa fide, sine engano.

Facta ista conveniencia in mense ianuario, XI kalendas fe-
bruarii, anno XXº VIº regnante Filipo rege.
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Si+gnum Ermengaudo comite, si+gnum Adaleiz comitissa, 
si+gnum Reimundo comite, si+gnum Valencia comitissa, qui [ista] 
conveniencia rrogaverunt scribere et testes firmare aut suas signas 
facerent.

S[i+gnum Ar]nall Petro de Ponts. Si+gnum Goceran Ricar-
di. Si+gnum Guilelm Arnall. [Si+gnum] Miro Guerreta. Si+gnum 
Arnall Bernard. Si+gnum Petro Bertrandi. Si+[gnum Rei]mon de 
Eril. Visores et auditores multi milites sunt.

Petrus, levita, rogitus scribsit (senyal) sub die et anno que supra.
1. Espai de 30 mm, aproximadament, il·legible a causa de la mutilació del marge 

dret del pergamí.  2. Espai de 30 mm, aproximadament, il·legible a causa de la mutilació 
del marge dret del pergamí.  3. et suo bene facto afegit a la interlínia.  4. gau encabit 
entre n i d.  5. Espai de 35 mm, aproximadament, il·legible a causa de la mutilació 
del marge dret del pergamí.  6. Espai de 35 mm, aproximadament, il·legible a causa 
de la mutilació del marge dret del pergamí.  7. Espai de 35 mm, aproximadament, 
il·legible a causa de la mutilació del marge dret del pergamí.  8. Espai de 35 mm, 
aproximadament, il·legible a causa de la mutilació del marge dret del pergamí.  9. Es-
pai il·legible a causa de la mutilació del marge dret del pergamí.  10. b corregeix p.  
11. Segueix q sense cancel·lar.  12. Segueix et per alios suos fevos que, ratllat.  13. i 
afegida a la interlínia.  14. La segona i afegida a la interlínia.  15. Espai de 30 mm, 
aproximadament, il·legible a causa de la mutilació del marge dret del pergamí.  16. La 
segona i afegida a la interlínia.  17. Manca.  18. Espai de 23 mm, aproximadament, 
il·legible a causa de la mutilació del marge dret del pergamí.

168

[c. 1086, gener, 22]
Jurament. Ermengol IV, comte d’Urgell, jura al comte Ramon V de 

Pallars Jussà que no prendrà el castell de Llimiana. 
 A ACA, Cancelleria, pergs. Berenguer Ramon II, carp. 26, núm. 91 (olim arm. 16 

d’Urgell, sac N, núm. 242), 123 × 136 mm. Estat de conservació regular a cau-
sa de diverses mutilacions als marges superior, dret i esquerre del pergamí.

Datem per la data de la donació de la vila de Llimiana feta pels comtes Er-
mengol IV i Adelaida d’Urgell als comtes Ramon V i Valença de Pallars Jussà.

Iuro ego Ermengaudus comes, filius qui su[m de comitissa] 
Adalaidis, quia de ista hora in antea non tollam ad[ te]1 Raimun-
dum comitem, filius qui fuisti de comitissa Ermessindis, [de] ipsa 
castra de Liminana neque de quant[um] pertinet ad illa castra de 
Liminana, nec ad te neque ad illum tuum infantem cui tu dimi-
seris illa2 castra3 de Liminana post te. Ego prenominatus comes 
Ermengaudus no vos tolré prescripta4 castra5 de Liminana neque 
ea [que] ad ipsa6 castra7 pertinent neque de eis omnibus causis 
qu  ad [ipsa castra] pertinent, ne tolre no·l tes8 faré, ne tolre no 
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vos en faré [per nullus]9 homo nec homines, femina nec femin , 
per meum consilium neque [per] meum ingenium, si hoc non 
faciebam propter talem forasfacturam que vos pro[bare] fecissetis 
mihi, unde non potuissetis mihi facere directum aut noluissetis.10 
Et si est homo aut homines, femina vel femin[ ] qui vobis tollat 
prenominata omnia aut qui vobis tollere voluerit de prenominatis 
omnibus, ego prefatus comes Ermengaudus adiutor vos en seré 
per directam fidem, sine vestro enganno, contra cunctos homines 
et feminas. 

Et sicut superius est scriptum, sí o tenré et o atendré ego 
[preno]minatus comes Ermengaudus ad vos prescriptos Raimun-
dum et f[ilios tuos] de ista hora in antea, per fidem, sine vestro 
enganno, me sciente. [Per Deum] et h c sancta.

1. Espai de sis lletres, aproximadament, il·legible a causa de la mutilació del 
pergamí.  2. a corregeix u. Segueix d, mal esborrada.  3. La segona a corregeix 
u.  4. a corregeix u.  5. La segona a corregeix u.  6. a corregeix u.  7. La segona 
a corregeix u.  8. t corregeix r. En lloc de te’n.  9. Espai de 18 mm, il·legible a causa 
de la mutilació del pergamí.  10. si hoc non faciebam propter talem forasfacturam 
que vos pro[bare] fecissetis mihi, unde non potuissetis mihi facere directum aut 
noluissetis afegit a la interlínia.

169

1086, gener, 23
Donació. Ermengol IV i Adelaida, comtes d’Urgell, donen al comte Ra-

mon V de Pallars Jussà i a la seva esposa Valença el castell de 
Tendrui.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer II, carp. 25, núm. 29 (olim arm. 3 
Lleida, sac P, núm. 304), 184 × 244 mm. Bon estat de conservació malgrat 
algunes taques petites. 

 B Còpia del final del segle XII. ACA, Liber feudorum maior, f. 29a-b.
 a MIQUEL ROSELL, Liber feudorum, I, doc. 56.

 Cit. AURELL, Jalons, p. 360.

Ut ita valeat donatio sicut et emtio. Donatio vero qui per 
voluptate facta fuerit, talem qualem emtio plenam abeat robo-
rem. Quia res donata qui in presentia tradita fuerit, nullo modo 
repetatur ad dona[to]re.1 In Dei nomine. Ego Ermengaudus co-
mes et coniux mea Adaleiz placuit in animis nostris ut per hanc 
scriptura donationis facimus vobis carta, ad te Raimundo comite 
et coniux tua nomine Valentia, de I kastro qui est in comitatu 
Paliarense prenominato Tenrui, cum ipsa villa et cum suis terminis 
et pertinentiis et agecenteis earum, ad proprium alode, ad vobis 
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et ad vestra posterita, ad faciendam vestram volumptate. Quod si 
ego Ermengaudus comes aut coniux mea aut mea posterita aut 
aliquis omo qui ista carta donationis inquietare voluerit, in duplo 
componat. Et non disrumpatur.

Facta ista carta donationis in mense ianuario, Xº kalendas 
februarii, anno XXº VIº regnante Philipo rege.

Si+gnum Ermengaudo comite, si+gnum Adaleiz comitissa, 
qui ista carta donationis rogavit scribere et testes firmare et suas 
signas facerent.

Si+gnum Arnal Petro de Pontes, si+gnum Goceran Ricard, 
si+gnum Guilelm Arnal, si+gnum Miro Guireta, si+gnum Petro 
Ramon de Eril, si+gnum Ramon2 Guiribert, testes hoc sunt.

Ermengaudus* comes +.3

Petrus, levita, rogitus scripsit (senyal) sub die et anno quo 
supra.

1. Manca.  2. Ramon afegit a la interlínia.  3. Ermengaudus comes + escrit 
després de la clausura de l’escrivà.

170

1086, febrer, 22
Venda. Ramon Joan i la seva esposa Ermengarda i M. i Ranlo venen a 

Berenguer Ponç i a la seva esposa Bel·lissenda dues peces de terra 
a Vespella, a la vila Rossos, pel preu de tretze sous.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Berenguer Ramon II, carp. 25, núm. 30 (olim arm. 12 
de Montblanc, sac Maria, núm. 1003), 80 × 393 mm. Estat de conservació 
regular a causa de l’enfosquiment del pergamí.

In nomine Domini. Ego Raimundus Iouan et coniux mea 
Ermengardis et M. et Ranlo vinditores sumus vobis Berengarius 
Poncii et coniux mea Belisen, emtores. Per hanc scripturam vin-
dicionis nostre vendimus vobis pecias II terre nostras proprias. 
Advenit nobis per genitorum vel per ullasque voces. Et est hec 
omnia in comitatu Ausona, in apendicio Gurbi vel in parrochia 
Sancti Christofori, in villa Rossos. Et abet affrontaciones, ab ori-
ente in strada Scirpe, de meridie in rivo Remintol, de hocciduo 
in alodio Ricardi, de circii similiter. Et alia pecia vin  affrontat 
ab oriente in alodio Guilelm Franc, de meridie in alodio Sancti 
Iohannis, de occiduo similiter, de circi in terra Raimundi Guitardi. 
Quantum infra istas affrontaciones includunt, sic vendimus vobis 
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totum ab integrum, cum exiis et regressiis earum, propter precium 
solidos XIII. Et est manifestum. Quem vero predicta omnia de 
nostro iuro in vestro tradimus dominio et potestate ad vestrum 
proprium. Quod si nos vinditores ad ullius persona hominum qui 
hoc frangere temtaverit, in duplo vobis componat. Et in antea ista 
vindicio firma permaneat modo vel omnique tempore. 

Facta carta vindicionis VIII kalendas marci, anno XX VI 
Philipi regis.

Sig+num Raimundus Iouan, Sig+num Ermengards, Sig+num 
M.,1 Sig+num Ranlo, nos qui ista vindicione fecimus et firmavimus 
et testes firmare rogavimus.

Sig+num Isarn Guilelm. Sig+num Erumir Morato. Sig+num 
Pere Erumir.

Berengarius, levita, qui hoc scripsit die et anno quod su-
(senyal)pra.

1. No desenvolupem aquesta abreviatura atès que no sabem a quin nom es refereix. 

171

1086, abril, 17
Confirmació de donació. Dalmau i la seva esposa Guilla reconeixen a 

Pere Guillem i els seus germans i germanes una peça de terra que 
el seu pare Guillem Duran havia complantat de vinya, a Vilagras-
seta; el donadors es reserven el dret de fadiga.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Berenguer Ramon II, carp. 25, núm. 31 (olim arm. 21 
Regne de València, sac M, núm. 568), 93 × 227 mm. Bon estat de conservació.

In nomine Domini. Ego Dalmacio et coniux me[e]1 Wila, 
certum quidem et manifestum enim quia de promto animo bo-
namque voluntatem donamus nos vobis de proprieta nostra pecia 
Iª de terra, que plantavit et edificavit vinea Guilelmus Durandi,2 
qui est condam. Donamus namque vobis Petrus Guilelmi et tuos 
fratres et sorores iamdicta terra cum vinea superius inserta, qui 
nobis advenit per aprisione aut per ullasque voces. Est nam[que]3 
prefixa terra cum vinea in comitatu Minorise, infra terminum Cer-
varia, in locho vocitato Villa Grassa. Affrontat namque prescripta 
terra, de parte oriente in vinea de Hollomari Chalvo, de meridie 
in alodio de Terrecola, de hocciduo in alodio de Fulienco, de 
circi in rigario. Quantum infra istas affrontationes includunt, sic 
dona[mus]4 nos vobis terra cum vinea ad vestrum plenissimum 
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alodium. Et si vindere volueritis, infra XXXª dierum nos [non]5 
abemus emta vendite ad vestros similes.6 Et est manifestum. Quod 
si nos donatores aut ullusque omo vel femina quis contra hanc 
charta donacione inquietare aut disrumpere voluerit, in duplo 
vobis componat aut componamus cum sua melioracione. Et in 
antea firma permaneat omnique tempore.

Facta ista carta donacione, XºVº kalendas madii, anno XXº 
VIº regni regis Philipi.

Sig+num Dalmacio, Sig+num Wila, qui ista carta donacione 
iussimus fieri et testes rogavimus firmare.7

Sig+num Raimundo Holibani, Sig+num Bernardus Poncii, 
Sig+num Arnallus Gerberti, nos testes sumus. Sig+num Wilelmus.8 
Sig+num Poncio.

Gaucepertum, sacerdotem, qui ista charta donacione scripsit, 
et literas fusas in IIª linea, die et anno quo supra (senyal).

1. Manca.  2. Segueix vinea, ratllat.  3. Manca.  4. Manca.  5. Manca  
6. Segueix et abeat ille ipsa vinea ad nostrum servicium ratllat.  7. i afegida a la 
interlínia.  8. Segueix Sig+num sense cancel·lar i un espai en blanc de dotze lletres 
aproximadament.

172

1086, maig, 4
Venda. Ermengarda, Sicarda i Aigo venen a Bernat Bernat un alou a 

Sant Martí de Riudeperes, a l’horta, i a Vilalleons, al lloc anome-
nat Sala d’Heures, pel preu de vint mancusos d’or de València.

 A [Original no localitzat.]
 B Còpia del segle XIII. ACA, Cancelleria, pergs. Berenguer Ramon II, carp. 25, 

núm. 32, 70 × 215 mm. Estat de conservació regular a causa de l’esgrogueï-
ment del pergamí.

 Cit. BOTET i SISÓ, Les monedes, I, p. 51.

In nomine Domini. Ego Ermengaudis femina et Sichardis et 
Ego nomine vinditrices sumus tibi Bernard Bernard, emptor. Per 
hanc scripturam vindicionis nostre vendimus tibi alaudes nostros 
simul cum vinea et arboribus que infra sunt et casa cum solo 
et superposito et aquis ad regandum. Advenit nobis per ienitores 
nostros aut1 per ullasque voces. Est hec omnia in comitatu Au-
sona, in parrochia Sancti Martini de Rivideperes, in ipsa orta, et 
parrochia Sancta Maria de Vila Leonis, in locum que vocant de2 
Edres. Item vero sic vendimus tibi in iamdicta omnia, simul cum 
aquis ad regandum vel cum suis terminis et affrontacionibus, ip-
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sum nostrum directum que ibi abemus vel habere debemus. Quod 
tenet Adalbert Bompar et Guilelmi Sendredi et emere iniuste de 
Berengarii Bernardi. Hoc totum sic tradimus tibi ab integre, ad 
tuum proprium franchum, ad omnia facere quod volueris, simul 
cum egresis et egressiis earum, propter precium mancusos XX 
de auro monete Valencia. Est namque manifestum. Quod si nos 
vinditrices aut ullusque homo vel femina qui contra hanc vendi-
cionem venerat ad inrupendum aut nos venerimus, nil valeat et 
componat aut componamus tibi predicta omnia in duplo cum omne 
sua melioracione. Et in antea hanc vendicione firma permaneat 
modo vel [omnique] tempore.

Actum3 est hoc IIII nonas mai, anno XX VI regna[n]te4 regis 
Philipi.

Sig+num Ermeniardis, Sig+num Sicardis, Sig+num Eg femine, 
nos qui hanc vendicionem facimus, firmamus firmarique rogamus.

Sig+num Guilelmi Bernardi. Sig+num Guilelmi Olibane. 
Sig+num Guilelmi Gilabert. Sig+num Raimundi Olibane.

Isarnus presbiter, qui hoc scripsit die et anno (senyal) quod 
supra.

1. A la t li manca el traç horitzontal.  2. de afegit a la interlínia.  3. A 
corregeix t.  4. Manca.

173

1086, maig, 15
Convinença. Bernat II, comte de Besalú, atorga a Bernat Torró el 

castell de Fenollet i tota l’honor del seu pare, un cop hagi tras-
passat, amb la condició que sigui home fidel seu i que quan el 
seu pare hagi mort lliuri al monestir de Sant Pau de Valloses la 
vila de Maurí.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Berenguer Ramon II, carp. 25, núm. 33 (olim arm. 4 
Girona, sac E, núm. 376), 122 × 111 mm. Bon estat de conservació malgrat 
l’esgrogueïment del pergamí. 

 B Còpia del final del segle XII. ACA, Liber feudorum maior, f. 63c.
 a MONTSALVATJE, Noticias históricas, XV, p. 297. 
 b MIQUEL ROSELL, Liber feudorum, II, doc. 498.

Hec est convenientia rememoracionis placiti quod facit Ber-
nardus, comes Bisulluni, cum Bernardo Torronis. Donat predictus 
comes prefato Bernardo kastrum Fenoliotensem et comendat et 
omnem honorem patris sui, post mortem patris. Et propter hoc 
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est suus homo ut fidelis ei sit omni tempore. Et faciat ei fidantias 
quas debet et sicut ceteri optimi sui homines ei faciunt et facere 
debent. Et predictus Bernardus, post mortem patris sui, delibere 
et secure et sine diminucione, dereliquid1 domino Deo et Sancto 
Paulo de Vallosol omnem villam de Maurino cum omnibus sibi 
pertinentiis, ut fidelis de illis omnibus sit domino Deo et Sancto 
Paulo et predicto comiti et filio eius qui comes erit Bisulluni et 
habitatoribus Sancti Pauli, sine suo vel eorum engan. 

Quod est factum in presentia vicecomitum Kastri Novi, qui 
nunc est archilevita, et Fenoliotensis et Berengarii Petri et Bertran-
di et aliorum, sub die idus mai et in anno XX VI regis Philippi.

1. La segona e corregeix a.

174

1086, juny, 7
Convinença. Ponç, vescomte de Girona, i el seu fill Guerau Ponç po-

sen sota la guarda de Berenguer Ramon II, comte de Barcelona, 
durant onze anys, els béns i drets del fill del comte Ramon Be-
renguer II i li donen la batllia i la potestat de tots els castells i 
dominicatures.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Berenguer Ramon II, carp. 25, núm. 34 (olim arm. 1 
Catalunya, sac C, núm. 388), 113 × 228 mm. Bon estat de conservació.

 Cit. BOFARULL, Los condes, II, p. 134. — ROVIRA I VIRGILI, Història Nacional, III, p. 544. 
— SHIDELER, Els Montcada, p. 44. — KOSTO, Making agreements, p. 164.

Hec est convenientia et baiulia et donatio quam facit Pontius 
vicecomes atque Gerallus Pontii1 comiti Berengario per fidem, sine 
ullo ingenio, de honore filii Remundi Berengarii comitis. Donant 
prefatus vicecomes et filius suus2 comiti Berengario baiuliam in 
prefato honore et potestatem de omnibus castris et dominicaturam 
atque staticam. Et cui voluerit faciat inde pacem atque guerram. 
Et hoc totum donant ei taliter per fidem, sine ullo ingenio, sicut 
umquam comes habuit in prefatis castris. Et teneat prefatus comes 
Berengarius hoc totum sicut suprascriptum est, de isto festo pri-
mo venturo Natalis Domini usque ad undecim annos. Et convenit 
prefatus vicecomes et filius eius3 comiti Berengario ut accipiant 
per suam manum ipsam baiuliam et castros in sua fidelitate, sine 
ulla fraude. Et habeat inde hostes et cavalcatas et sequimentos et 
omnes servitios sicut comes umquam habuit et sicut debet homo 
facere suo meliori seniori.
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Quod est actum VII idus iunii, anno XXº VIº regis Philipi.
Signum+ Pontii vicecomitis, qui hoc fecit et manu propria 

punctim firmavit. Sig+num Guilelmi Remundi, senescalc. Sig+num 
Arberti Remundi. Sig+num Geralli Alamanni. Sig+num Umberti 
Iaucperti.

Berengarius,*4 gratia Dei Ausonensis episcopus +.
1. atque Gerallus Pontii afegit a la interlínia.  2. et filius suus afegit a la 

interlínia.  3. et filius eius afegit a la interlínia.  4. iu corregeix er.

175

1086, juny, 7
Convinença. Berenguer Ramon II, comte de Barcelona, promet a Ponç, 

vescomte de Girona, i a altres nobles que al cap d’onze anys retor-
narà al fill del comte Ramon Berenguer II els drets i béns d’aquest, 
que ara li lliuren en batllia. 

 A ACA, Cancelleria, pergs. Berenguer Ramon II, carp. 25, núm. 35 (olim arm. 1 
Catalunya, sac C, núm. 415), 136 × 176 mm. Estat de conservació regular a 
causa d’algunes taques.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, pp. 262, 714. — BOFARULL, Los condes, II, p. 135. — SHI-
DELER , Els Montcada, p. 45. — KOSTO, Making agreements, p. 164.

Hec est convenientia quam facit comes Berengarius Pontio 
vicecomiti atque illis aliis hominibus tenentibus honorem filii 
Remundi Berengarii comitis, qui miserint se terminatamente cum 
prefato honore in baiulia et mandamento prefati comitis Beregarii. 
Fuit autem presentialiter terminatum ut teneat prefatus1 comes 
Berengarius ipsum honorem sui nepotis de ipso festo primo ven-
turo Natalis Domini usque ad XºI annos in baiulia. Et propter hoc 
convenit comes Berengarius, sine ullo ingenio, prefato vicecomiti 
Poncio atque aliis suprascriptis ut quandiu, cum tenuerit honorem 
sui nepotis, unde habuerit baiuliam infra suprascriptum terminum, 
non donet eam neque vindat neque ullo modo maliet ullo viventi 
homini neque femine. Item convenit prefatus comes Berengarius 
ut cum venerit ad istum terminum reddat prefatum honorem suo 
nepoti sine ullo ingenio. Et convenit ut hoc, sicut suprascriptum 
est, ita teneat et affidet sicut laudaverit Pontius vicecomes cum 
aliis suis melioribus.

Quod est actum VII idus iunii, anno XXº VI regis Philipi.
Sig+num Berengarii, Barcinon 2 comitis, qui hoc fecit et 

laudavit et manu propria punctim firmavit.
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Sig+num Geralli Alamanni. Sig+num Geriberti Guitardi. 
Sig+num Umberti Gaucberti.

Berengarius,* gratia Dei Ausonensis episcopus +.
1. t corregeix c.  2. Barcinon  afegit a la interlínia.

176

1086, juny, 21
Donació. Bernat Joan dóna al monestir de Vilabertran l’alou que té a 

Sant Martí d’Ogassa, als llocs anomenats Castellar i Fons Lepra-
ria, amb el mas de Roqueters, amb la condició que ho retindrà 
de per vida, excepte l’esmentat mas, que tindrà el monestir com a 
cens i reconeixement de la donació.